
135 
 

 ACTA NUMERO CATORCE (14) 

En sesión ordinaria celebrada por la municipalidad de Santa Elena, departamento de 
Usulután, a las quince horas con treinta minutos del día doce de septiembre del año dos mil 
dieciocho, convocada por el Doctor  José Ferrufino Melara, Alcalde Municipal, a la cual 
asistió el Síndico Municipal, el Señor Carlos Mauricio Gaitán Funes, los Concejales 
Propietarios  que se detallan del primero al sexto: Licenciado Manuel Antonio Guardado, 
Señora María de Jesús Majano Martínez, Señor Joel de Jesús Orellana Zavala, Técnico José 
Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz, Licenciada Xiomara 
Guadalupe Martínez Flores, Suplentes del Primero al cuarto: Profesor David Amílcar Soto 
Girón, Licenciado Juan Francisco Benítez Cruz, Profesor José Oliverio Saravia Sánchez, 
Licenciado Daniel Alcides Henríquez y presente el Bachiller _________________, Secretario 
Municipal,  con el objeto de tratar asuntos de su competencia , habiendo comprobado el 
quorum se dio inicio con la agenda a tratar:  

1-  Saludo. 

2- Lectura del Acta Anterior. 

3- Informe de la  celebración de Fiestas Patronales. 

4- Lectura de Correspondencia   

5- Puntos varios 

La cual fue aprobada en todas sus partes; producto del desarrollo de la agenda se tomaron 
los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por compra de 1,500 jugos y 250 paquetes de galletas, 
para ser usadas como refrigerio para los alumnos participantes en el acto del 15 de 
septiembre del presente año, por la cantidad de trecientos ochenta y ocho 75/100 dólares 
($388.75), a _________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal y por solicitud enviada del Ministerio Evangelistico 
Jehová Jireh, ACUERDA: Otorgarle permiso para ocupar la cancha techada de basquetbol el 
dia lunes 29 de octubre de 2,018, de las 11 de la mañana hasta las 6 de la tarde de ese 
mismo dia, para celebrar una actividad evangelistica, salva su voto la concejal: Señora 
Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz,  ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal 
en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, 
ACUERDA: El pago de tercer abono de deuda heredada por un mil 00/100 dólares 
($1,000.00),  a _________________propietario de Innova Sport, Artesanías Salvadoreñas y 
Otros, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 



136 
 

Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta de Inversión FODES 75%  por: cuatro 
mil setecientos quince ($4,715.00), a las cuentas que se detallan a continuación: 

No. CUENTA VALOR A TRASLADAR 
1 CAMINOS $     950.00 
2 INSTALACIONES MUNICIPALES $     560.00 
3 APOYO A LA EDUCACION $     695.00 
4 APOYO AL DEPORTE $ 1,010.00 
5 Colocación de Pavimento Asfaltico sobre Adoquinado Existente, 

iniciando en la intersección de la 7ª avenida norte y 1ª calle 
poniente, finalizando frente al Parque Ecológico del municipio 
de Santa Elena, Usulután. 

$ 1,500.00 

TOTAL: $ 4,715.00 
por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dichos traslados, ACUERDO NUMERO 
CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que 
manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal y en vista de lo expuesto por el 
Licenciado Luis Soto, en representación de la Compañía de Seguros ASSA, el cual trajo una 
propuesta de seguro para el Concejo Municipal y los Empleados Municipales, ACUERDA: 
Que por el momento no se tiene la solvencia económica presupuestaria para  para poder 
acceder a dicho seguro, pero que se tomara en cuenta al momento de realizar el 
presupuesto para el próximo año, incluyéndose en este para ser aplicado a partir del 1 de 
enero del 2,019, ACUERDO NUMERO SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código 
Municipal y en vista de análisis realizado por la UACI acerca de las 2 empresas que 
presentaron ofertas para seguro del Camión Recolector de Desechos Sólidos, siendo estas 
MAPFRE La Centro Americana de El Salvador y ACSA Aseguradora, ACUERDA: Que por 
recomendación del Jefe de la UACI y al revisar las 2 propuestas en reunión de concejo, la 
que brinda mejor cobertura de seguro es ACSA Aseguradora, por lo que aprobamos su 
contratación previo análisis de la Unidad Financiera, de la existencia de fondos para su 
contratación,  ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
CONSIDERANDO: Que las finanzas de esta municipalidad no se encuentran en un punto que 
permitan realizar la inversión social que demandan las necesidades actuales de la población 
y que la administración anterior suscribió contrato con el  Licenciado _________________ 
y el Licenciado _________________, con fecha veintitrés de agosto del año dos mil 
dieciséis, con el objeto de proceder a la recuperación de mora tributaria a favor de esta 
administración, para el plazo de 8 meses, siendo su fecha de finalización el dia treinta de 
marzo del año dos mil diecisiete, dicho plazo prorrogable a opción de la parte contratante; 
y los honorarios a pagar al Licenciado _________________, serian de veinticinco por ciento 
sobre el dinero recuperado por la vía administrativa o judicial por medio de una sola cuota 
de las resultas respectivas.-  Que se ha detectado que la acción de recuperación de mora, 



137 
 

se reduce a la notificación por escrito de la suma adeudada, lo que constituye una 
información al contribuyente, acción misma que puede ser realizada por empleados de la 
comuna, significando un ahorro que puede ser invertido en el cumplimiento de los fines 
municipales.- Por lo que ACUERDA: Dar por finalizado el contrato sobre recuperación de 
Mora, suscrito con el Licenciado _________________Licenciado _________________, 
designando al Asesor Jurídico para que le Notifique acerca del presente acuerdo, ACUERDO 
NUMERO OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 31, numeral 4, del Código Municipal, y en vista que es necesario 
que exista una persona autorizada para la firma de documentos cuando no se encontrase 
el señor Alcalde Municipal por andar en misión oficial o en otras diligencias de su 
competencia,  ACUERDA: Nombrar al señor Síndico Municipal, Sr. Carlos Mauricio Gaitán 
Funes, como Alcalde Municipal en Funciones,  ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por cobertura y transmisión de 
Eventos de Elección y Coronación de Reina de las Fiestas Agostinas, Desfile de Correo y otros 
eventos hasta el cierre del mes de agosto, por la cantidad de seiscientos cincuenta 00/100 
dólares ($650.00), a _________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO DIEZ: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: Apoyar con 18 uniformes y un balón, al 
equipo femenino de Futbol de la ADESCO del Cantón Joya Ancha Arriba, 6 talla M, 6 talla L, 
y 6 talla XL, por TANTO: Se autoriza al encargado de la UACI realizar la respectiva cotización 
de uniformes y balón, ACUERDO NUMERO ONCE: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago de primera cuota por indemnización al señor 
_________________, por: Un mil doscientos ochenta y ocho 02/100 dólares ($1,288.02), 
por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios,  salva su voto los concejales: Técnico José Rubén Castro Torrez, Señora Blanca 
Olinda Membreño Viuda de Cruz y Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores 
ACUERDO NUMERO DOCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: La erogación para pago por deuda heredada de la administración anterior, por 
la cantidad de trescientos cincuenta 00/100 dólares ($350.00), a _________________ de 
PC Visión, por compra de un Impresor EPSON L375 ecotank, según factura: No. 
17UN000F00267, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de 
la cuenta Funcionamiento FODES 25%,  ACUERDO NUMERO TRECE: El Concejo Municipal 
en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, 
numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por perifoneo para Fiestas Cívicas 
siendo estas el dia 1 (el inicio del mes cívico), el dia 8 (Desfile de Parvularia) y el dia 15 
(Desfile de Independencia Patria), por ciento once 12/100 dólares ($111.12), a 
_________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 



138 
 

erogación de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO CATORCE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal y por nota enviada por el Tesorero Municipal, Lic. 
___________, en donde manifiesta: que a los señores _________________y 
_________________, se les realizaba descuentos por embargo judicial, el cual por un error 
de interpretación de la nota enviada por el Juez de lo Civil de Usulután, se les siguió 
descontando hasta el mes de agosto de 2,018, habiendo un excedente de dinero depositado 
en la cuenta del Banco _________________,  el cual se les reintegrara así: ___________$ 
920.04 y el señor ____________ $ 1,144.83, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
elaborar un cheque de gerencia a nombre de cada uno de ellos por las cantidades antes 
mencionadas y cerrar dichas cuentas después de haberle cancelado a los empleados,  
ACUERDO NUMERO QUINCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 8, del Código Municipal y por 
solicitud enviada por parte del Jefe de la Subdelegación PNC de Santa Elena, ACUERDA: 
Apoyar con una Puerta Balcón, la cual está valorada en ciento cincuenta 00/100 dólares 
($150.00), contribuyendo así a la seguridad del personal de dicha subdelegación, por 
TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios,  ACUERDO NUMERO DIECISEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por suministro de pan dulce para velación según se detalla a 
continuación: 

No. NOMBRE DE LA PERSONA FALLECIDA FECHA DE FALLECIMIENTO VALOR 
1  14 de septiembre de 2,018 $   50.00 
2  14 de septiembre de 2,018 $   50.00 
3  15 de septiembre de 2,018 $   50.00 
4  16 de septiembre de 2,018 $   50.00 

TOTAL: $ 200.00 
doscientos 00/100 dólares ($200.00), a  _________________, por TANTO: Se autoriza 
Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios,  ACUERDO 
NUMERO DIECISIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago 
por 5 pipadas de agua el dia domingo 12 de agosto, ocupándose para el mantenimiento de 
calle Cantón El Nanzal y Chávez Sur, por: ciento noventa y cuatro  45/100 dólares ($194.45), 
a _________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Caminos,  ACUERDO NUMERO DIECIOCHO: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 
14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por diseño, impresión e instalación de valla 
publicitaria, por: cuatrocientos treinta  50/100 dólares ($430.50), a _________________, 
por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios,  ACUERDO NUMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del Código 



139 
 

Municipal, ACUERDA: El pago único por indemnización por la supresión de plaza como 
encargado de medio ambiente al __________________, por: un mil novecientos setenta y 
cuatro 04/100 dólares ($1,974.04), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, salvando sus votos los concejales: Técnico 
José Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz y Licenciada 
Xiomara Guadalupe Martínez Flores,  ACUERDO NUMERO VEINTE: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 
14 del Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75%  por: 
ciento noventa y cuatro  45/100 dólares ($194.45), a la cuenta Mantenimiento y reparación 
de Caminos Rurales, por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicho Traslado, 
ACUERDO NUMERO VEINTIUNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley 
le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por limpieza de calles y cubrir permisos y fines de semana por 4 días, a 
___________________  por:  cuarenta y cuatro 44/100 dólares ($44.44), por TANTO: Se 
autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, 
ACUERDO NUMERO VEINTIDOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley 
le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75%  a las siguientes cuentas:  

No. Nombre de cuenta Monto a trasladar 
1 Educación $ 220.00 
2 Deportes $ 120.00 
3 Desechos Solidos $ 420.00 
4 Salud $   40.00 

TOTAL: $ 800.00 
por: ochocientos  00/100 dólares ($800.00), por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dichos Traslados, ACUERDO NUMERO VEINTITRES: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del 
Código Municipal, ACUERDA:  El pago por servicio de combustible para vehículos operativos 
de la Alcaldía Municipal, por: novecientos cincuenta 00/100 dólares ($950.00), por TANTO: 
Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Funcionamiento FODES 
25% ,  ACUERDO NUMERO VEINTICUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del Código 
Municipal, ACUERDA:  El pago por compra de combustible en apoyo a educación para el 
Torneo Interescolar Municipal, por: doscientos veinte 00/100 dólares ($220.00), a 
_________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Apoyo a la Educación,  ACUERDO NUMERO VEINTICINCO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA:  El pago por compra de combustible Para 
camión Recolector de Desechos Sólidos, por: cuatrocientos veinte 00/100 dólares 
($420.00), a _________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Desechos Sólidos,  ACUERDO NUMERO VEINTISEIS: El Concejo 



140 
 

Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por compra de combustible como 
apoyo a la Escuela de Futbol Vencedor Jr., por: ciento veinte 00/100 dólares ($120.00), a 
_________________, por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación 
de la cuenta Apoyo al Deporte,  ACUERDO NUMERO VEINTISIETE: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 
14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por compra de combustible como apoyo a la 
Unidad de Salud para traslado de enfermos, por: cuarenta 00/100 dólares ($40.00), a  
_________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Apoyo a Salud,  ACUERDO NUMERO VEINTIOCHO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 
75%  por: trescientos ochenta y ocho  22/100 dólares ($388.22), a la cuenta Apoyo al 
Deporte, por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicho Traslado, ACUERDO 
NUMERO VEINTINUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El 
suministro de  combustible al señor Alcalde Municipal Dr. José Ferrufino Melara por: 
cuarenta  00/100 dólares ($40.00), por uso de su vehículo particular para asistir al 33 
Congreso Nacional de Municipalidades a realizarse en San Salvador el 17 y 18 de septiembre 
del presente año, por TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicho traslado de la 
cuenta Fondo Municipal,  ACUERDO NUMERO TREINTA: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del 
Código Municipal, y en vista que el encargado de bodega desde hace un mes se le arruino 
la computadora que tiene asignada, pasando lo mismo con la computadora asignada a 
recepción y que según diagnóstico del encargado del área informática ________________ 
quien manifiesta que estas máquinas ya dieron su vida útil y recomienda la sustitución de 
estas por nuevas, ACUERDA: La compra de 2 CPU, un disco duro externo de 1TB y 2 
enclosure 300, por TANTO: Se autoriza al encargado de la UACI realizar las respectivas 
cotizaciones, ACUERDO NUMERO TREINTA Y UNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por arreglo del Altar Cívico Municipal para el inicio del 
mes cívico, por: setenta y dos 23/100 dólares ($72.23), a _________________, por TANTO: 
Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios,  
ACUERDO NUMERO TREINTA Y DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por alquiler de tarima para mesa de honor el dia 15 de septiembre, por: 
ciento treinta y tres 34/100 dólares ($133.34), a _________________, por TANTO: Se 
autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos Propios, 
ACUERDO NUMERO TREINTA Y TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de 2 CPU, un disco duro externo de 1TB y 2 enclosure 300, 



141 
 

a _________________________, por: cuatrocientos quince 00/100 dólares ($415.00), por 
TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
Funcionamiento FODES 25%, ACUERDO NUMERO TREINTA Y CUATRO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14 del Código Municipal y por nota enviada por el Club Deportivo 11 Gavilanes 
del Caserío Los Ramírez, Cantón Los Jobos, ACUERDA: Apoyar al mencionado Club con 
doscientos 00/100 dólares ($200.00) y un balón de futbol para Torneo de Futbol que inicia 
el domingo 14 de octubre del presente año,  ACUERDO NUMERO TREINTA Y CINCO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el  
artículo 30, numeral 14, del Código Municipal y por solicitud enviada por la iglesia Fuente 
de Salvación y Restauración, ACUERDA: Otorgarle permiso para ocupar la Pérgola del 
Parque Ecológico el dia 1 de octubre de la 1:00 pm hasta las 5:00 pm, para celebrar una 
actividad evangelistica, ACUERDO NUMERO TREINTA Y SEIS: El Concejo Municipal en uso 
de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 8, 
del Código Municipal, ACUERDA: el pago por 5 arbitrajes de Torneo de Papi Futbol 
Municipal en el mes de septiembre (8, 15, 22, 23 y 29), por trescientos 00/100 dólares 
($300.00) a _________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Apoyo al Deporte,  ACUERDO NUMERO TREINTA Y SIETE: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 31, numeral 8, del Código Municipal, ACUERDA: el pago por 136 equipajes de futbol 
según detalle: 

No. Equipo No. de Equipajes Valor 
1 C.D. Balboa 18 $288.00 
2 C.D. Balboa (papi futbol) 18 $288.00 
3 C.D. Sport Herediano 25 $450.00 
4 Unión F.C. 25 $450.00 
5 C.D. Real Sociedad 25 $400.00 
6 C.D. Vendaval 25 $450.00 

Total:  136 $2,326.00 
por dos mil trescientos veintiséis 00/100 dólares ($2,326.00) a _________________, por 
TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo al 
Deporte, ACUERDO NUMERO TREINTA Y OCHO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 8, del 
Código Municipal, ACUERDA: El Apoyo al Centro Escolar Joya Ancha Arriba, para la 
Celebración del Dia del Niño, por noventa y cinco 50/100 dólares ($95.50), a 
_________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Apoyo a Educación, ACUERDO NUMERO TREINTA Y NUEVE: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 31, numeral 8, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por Tóner para 
fotocopiadora Kyocera TK 3122 M3550 y Mantenimiento preventivo para la misma, por 
ciento veintitrés 34/100 dólares ($123.34) a _________________, por TANTO: Se autoriza 
al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Funcionamiento FODES 25%, 



142 
 

ACUERDO NUMERO CUARENTA: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley 
le confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 8, del Código Municipal, 
ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75%, por dos mil seiscientos veintiséis 
00/100 dólares ($2,626.00) a la cuenta Apoyo al Deporte, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y UNO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 31, numeral 8, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por compra de switch de 
16 puertos, cortador de cable y crimpeadora de presión, para ser utilizada en el área de 
informática, por noventa y ocho  54/100 dólares ($98.54) a NET SUPPLY S.A. DE C.V.  por 
TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta 
Funcionamiento FODES 25%,  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y DOS: El Concejo Municipal 
en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 31, 
numeral 8, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por Mantenimiento de Aires 
Acondicionados, inyección de gas y reparación de condensador, por trescientos diez  00/100 
dólares ($310.00) a _________________,  por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal 
realizar dicha erogación de la cuenta Funcionamiento FODES 25%, ACUERDO NUMERO 
CUARENTA Y TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 8, del Código Municipal, ACUERDA: El pago 
de salario de los siguientes empleados: 

No. Nombre de Empleado Cargo Total a Pagar 
1  Motorista $ 333.34 
2  Motorista $ 333.34 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
propios, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 8, del 
Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75%, por doce mil 
ciento noventa y siete 81/100 dólares ($12,197.81) a la cuenta Mantenimiento e Instalación 
de Alumbrado Público, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicho 
traslado, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y CINCO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 8, del 
Código Municipal, ACUERDA: La erogación del incentivo a los siguientes empleados según 
ACUERDO VEINTISIETE del ACTA NUMERO DOCE de fecha veintiocho de agosto de los 
corrientes: 

No. Nombre de Empleado Cargo Total a Pagar 
1  Aux. de Tesorería $166.67 
2  Tesorero $166.67 
3  Jefe UFI $166.67 
4  Aux. Contabilidad $166.67 

TOTAL: $666.68 
por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
propios,  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y SEIS: El Concejo Municipal en uso de las 



143 
 

facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 8, del 
Código Municipal, ACUERDA: el pago por los siguientes servicios en Torneo Interescolar 
Municipal según detalle: 

No. Nombre Servicio Valor 
1  22 arbitrajes $195.55 
2  6 marcajes de cancha $100.00 
3  22 arbitrajes $195.55 

Total:   $491.11 
por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo 
al Deporte,  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y SIETE: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 8, del 
Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75%, por 
cuatrocientos noventa y un 11/100 dólares ($491.11) a la cuenta Apoyo al Deporte, por 
TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO 
CUARENTA Y OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere 
según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 8, del Código Municipal, ACUERDA: el pago 
por transporte de Escuela de Futbol Vencedor Jr. según detalle: 

No. Lugar de Destino Fecha Valor 
1 Gotera 12 de septiembre $250.00 
2 Sesori 22 de septiembre $250.00 
3 Ilobasco 22 de septiembre $250.00 
4 San Miguel 23 de septiembre $250.00 
5 Ilobasco 20 de agosto $250.00 
6 Ilobasco 29 de agosto $250.00 

Total:  $1,500.00 
por mil quinientos 00/100 dólares ($1,500.00) a _________________, por TANTO: Se 
autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, 
ACUERDO NUMERO CUARENTA Y NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 31, numeral 8, del Código 
Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Inversión FODES 75%, por mil quinientos 
00/100 dólares ($1,500.00), a la cuenta Apoyo al Deporte, por TANTO: Se autoriza al 
Tesorero Municipal realizar dicho traslado, no habiendo más que hacer constar finaliza la 
presente acta que firmamos…     

 

 

 
Dr. José Ferrufino Melara  

Alcalde Municipal 
 
 
 



144 
 

 
Sr. Carlos Mauricio Gaitán Funes                          Lic. Manuel Antonio Guardado 
         Síndico Municipal                                                 Primer Regidor Propietario 
                     
 
 
             
Sra. María de Jesús Martínez Majano                  Sr. Joel de Jesús Orellana Zavala     
    Segundo Regidor Propietario                                       Tercer Regidor Propietario 
 
 
 
                              
 Tec. José Rubén Castro Torrez                             Sra. Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz 
    Cuarto Regidor Propietario                                          Quinto Regidor Propietario 
 
 
 
             
Licda. Xiomara Guadalupe Martínez Flores                     Prof. David Amílcar Soto Girón 
           Sexto Regidor Propietario                                            Primer Regidor Suplente 
 
 
 
   
 Lic. Juan Francisco Benítez Cruz                                           Prof. José Oliverio Saravia Sánchez  
     Segundo Regidor Suplente                                            Tercer Regidor Suplente 
 
  
 
  
     Lic. Daniel Alcides Henríquez          Br. _________________  
        Cuarto Regidor Suplente     Secretario Municipal 


